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Български фонд за жените (БФЖ) 
подкрепя феминистки организации, 
колективи и активисти, които 
оспорват патриархалното статукво 
и работят за системна промяна за 
жените, момичетата и всички марги-
нализирани общности. 

Мисията ни е да подкрепяме движе-
нията за човешки права и социална 
справедливост, като развиваме 
филантропията, насочена към пости-
гане на структурна промяна. 

Нашата визия е всички жени и моми-
чета да живеят в справедлив и равно-
поставен свят, в който изборите им 
са зачетени, а гласовете им – чути.

1. ЗА НАС

1

Да напишем нещо за снимките?

Стремим се да преодолеем редица 
структурни проблеми, сред които 
липсата на джендър справедливост, 
повсеместния сексизъм и мизогиния, 
нарастващите социални неравен-
ства, все по-свиващото се прос-
транство за гражданското общес-
тво, атаките срещу либералноде-
мократичните ценности, недоста-
тъчната обществена ангажираност 
и филантропска подкрепа за движе-
нията за права на човека и за пости-
гане на социална справедливост. 

Нашите ценности са: солидарност, 
грижа за себе си и другите, много-
образие, отчетност, смелост, от-
зивчивост и честване на всеки успех.



Съвета за развитие на гражданското общество (СРГО), Националния съвет по 
равнопоставеността на жените и мъжете към Министерския съвет, 

Обществения съвет към Комисията за прякото участие на гражданите и 
взаимодействието с гражданското общество (ОС към КПУГВГО)

2

БФЖ ЧЛЕНУВА В:

Стремим се да преодолеем редица 
структурни проблеми, сред които 
липсата на джендър справедливост, 
повсеместния сексизъм и мизогиния, 
нарастващите социални неравен-
ства, все по-свиващото се прос-
транство за гражданското обще-
ство, атаките срещу либералнодемо-
кратичните ценности, недостатъч-
ната обществена ангажираност и 
филантропска подкрепа за движения-
та за права на човека и за постигане 
на социална справедливост. 

Нашите ценности са: солидарност, 
грижа за себе си и другите, многоо-
бразие, отчетност, смелост, отзив-
чивост и честване на всеки успех.

https://bcnl.org/trainings/savet-za-razvitie-na-grazhdanskoto-obsth-2
Kamelia



Надежда Дерменджиева 
кодиректорка 

Гергана Куцева 
кодиректорка 

Деница Мишонова
мениджърка „Счетоводство“

Даниела Райчева 
директорка „Финансово 
планиране и анализи“ 

Рада Еленкова
програмна директорка 

Вероника Петрова
мениджърка „Програми 
и оценка на проекти“ 

Алех Станкова
мениджърка „Програми 
и оценка на проекти“ 

БОРД

Ваня 
Караганева

Станимира 
Хаджимитова 

Деница 
Люнчева

3

ЕКИП 
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Мартина Богдева
мениджърка „Програми 
и оценка на проекти“ 

Елена Симеонова
мениджърка „Програми 
и оценка на проекти“ 

Мира Добрева
мениджърка „Учене, оценка 
и отчетност“

Добромира Терпешева
старша проектна мениджърка 

Росена Иванова
проектна мениджърка 

Сияна Райковска
проектна координаторка

Виктория Петрова 
директорка „Комуникации 
и развитие“

Рая Раева 
директорка „Комуникации 
и кампании“

Анна Динева
административна координаторка 

Александра Камбурова
стажантка



2024 година беше специална за БФЖ – навършихме 20 години! Отбелязахме 
юбилея си, обединявайки общността от партньори и съмишленици, с които 
заедно изградихме силно и многолико феминистко движение. По време на 
международна конференция поставихме на дневен ред ключови теми за права-
та на жените и уязвимите групи и отпразнувахме победите, постигнати със 
смелост и общностна сила.

5

2. ВЪВЕДЕНИЕ
ОБРЪЩЕНИЕ 
ОТ КОДИРЕКТОРКИТЕ
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Юбилеят бе и момент за равносметка. За две десетилетия реализирахме над 
750 проекта, постигнахме впечатляващ финансов растеж от 75 пъти спрямо 
2004 г. и затвърдихме ролята си като стратегически партньор на граждан-
ския сектор. Това не са просто цифри и проекти. Зад тези успехи стоят хора, 
каузи и общности, които не спират да се борят за промяна въпреки предизви-
кателствата, за да живеем всички заедно в едно по-справедливо общество. 
Защото феминизмът е за всички! И силата му е в солидарността, която ни 
обединява.

В юбилейната си година постигнахме значителен напредък в мобилизирането 
на ресурси. С помощта на 22 институционални и корпоративни донора и 118 
индивидуални дарители събрахме над 8,3 млн. лв., което позволи годишният ни 
бюджет да надхвърли 4,6 млн. лв. Над 69% от тези средства – повече от 
3,2 млн. лв. – бяха инвестирани в 66 организации чрез 82 гранта, както и във 
възможности за развитие на капацитета им.

2024 година беше белязана от старта на най-голямата финансираща програма 
в историята на Фонда – „Силна“, с бюджет от над 3,5 млн. лв., за противо-
действие на насилието, основано на пола. Тази програма затвърждава ангажи-
мента ни да насочваме европейски средства директно към организациите, 
които защитават човешките права в България.

За втори път спечелихме проект по програмата на Европейската комисия 
(ЕК) „Граждани, равенство, права и ценности“ (CERV). С BIRDS in BG 2 ще про-
дължим да укрепваме демократичния и проевропейски неправителствен 
сектор чрез финансова подкрепа и възможности за развитие на капацитета.

2024 година беше изпълнена с предизвикателства – на фона на политическа 
нестабилност и засилени атаки срещу човешките права и гражданския 
сектор ние останахме устойчиви и фокусирани върху основната си мисия. 
Признателни сме на всички наши партньори, дарители и съмишленици, които 
неотлъчно ни подкрепяха в стремежа към по-справедливо и приобщаващо 
общество.

20 години по-късно ние продължаваме да бъдем двигател на положителната 
промяна – за равни възможности, човешко достойнство и социална справед-
ливост. Докато съществуват неравенства, ще продължаваме да отстояваме 
принципите на солидарност и демокрация. Благодарим ви, че вървите с нас по 
този път!

Надежда Дерменджиева и Гергана Куцева
Кодиректорки на БФЖ
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годишен бюджет 
4 635 504 лв. 

ръст на бюджета 
спрямо 2023 г.

25% 

институционални и 
корпоративни  
донора

22 

разпределени в директни грантове

3 079 936 лв. 

индивидуални 
дарители

118 

ръст спрямо 
2023 г.

16% 

2024 ГОДИНА В ЦИФРИ
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2 876 235
души достигната аудитория

82 
директни 
гранта* 

118 

66 
подкрепени 
партньори 

35 876 лв. 
среден размер 
на грантовете

117 336 лв. 
максимален размер 
на грантовете 

43 041 
посетители на 
уебсайта на БФЖ

600 
регистрирани 
споменавания в 
онлайн медии и 
други интернет 
източници

27 
публикации на уебсайта 
на БФЖ 

14 
интервюта с участие 
в телевизионни, радиопрограми 
и онлайн платформи

823 
участници в 
 

7 събития 

*Този брой изключва 
23 доплащания от 10%, 
преведени през 2024 г. към 
организации, одобрени в 
рамките на програми на 
БФЖ през 2023 г.



9

Да напишем нещо за снимките?

82 
директни 
гранта* 

66 
подкрепени 
партньори 

35 876 лв. 
среден размер 
на грантовете

117 336 лв. 
максимален размер 
на грантовете 

43 041 
посетители на 
уебсайта на БФЖ

600 
регистрирани 
споменавания в 
онлайн медии и 
други интернет 
източници

27 
публикации на уебсайта 
на БФЖ 

14 
интервюта с участие 
в телевизионни, радиопрограми 
и онлайн платформи

823 
участници в 
 

7 събития 

не на контакти между местните 
активни организации и международни 
експерти по теми, свързани със сексуал-
ните и репродуктивните права и 
здраве, както и с антиджендър движени-
ята по света, и да насърчи диалога в 
името на обща кауза между гражданския 
сектор и представителите на бизнеса 
и медиите, политици и дипломати, 
които бяха гости на събитието. В рам-
ките на три тематични дискусии бяха 
разгледани миналото и успехите на 
женското движение, предизвикател-
ствата, пред които е изправен граждан-
ският сектор днес, както и визиите и 
мечтите за бъдещето на жените.

Акцент по време на конференцията 
беше представянето на мащабно 
изследване на архива на БФЖ, проведено 
от д-р Леа Вайсова, което предстои да 
бъде публикувано през 2025 г. Първона-
чалните резултати от анализа на 
всички подкрепени проекти от създава-
нето на БФЖ през 2004 г. до 2023 г. очер-
таха значимото въздействие на Фонда 
през годините. Общият брой на финан-
сираните проекти е 752, като впечатля-
ващите 75% от тях са реализирани след 
2018 г. Данните показват и изключите-
лен финансов растеж – за периода от 
2004 г. до 2023 г. средствата, управлява-

Международна конференция „Феминизмът е за всички“

БФЖ е основан през 2004 г. от фонда-
ция „Джендър проект в България“ по 
инициатива на директорката ѝ Ста-
нимира Хаджимитова в отговор на 
оттеглянето на редица международни 
донори от България поради предсто-
ящото членство на държавата в Евро-
пейския съюз (ЕС). По това време евро-
пейските конкурси често остават 
недостъпни за „женските“ организа-
ции в страната. Създаването на БФЖ 
има за цел да осигури стабилен местен 
фонд, който да поеме отговорността 
за набиране на средства и тяхното 
разпределяне чрез програми, насочени 
към предизвикателствата пред моми-
четата и жените. 

Отбелязването на 20-годишнината на 
БФЖ беше сред най-вълнуващите ини-
циативи през 2024 г. Началото беше 
поставено с традиционната Среща на 
общността, на която бяха поканени 
организациите, подкрепяни от нас през 
годините. Събитието се превърна в 
платформа за създаване на нови връзки, 
обмен на опит и вдъхновение. 

Най-мащабната проява по повод годиш-
нината беше международната конфе-
ренция под надслов „Феминизмът е за 
всички“, която имаше за цел да постави 
в светлината на прожекторите 
нашите партньори и техните успехи, 
да създаде възможности за установява-
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Парти „20 години феминистки успехи“Среща на общността на БФЖ 

не на контакти между местните 
активни организации и международни 
експерти по теми, свързани със сексуал-
ните и репродуктивните права и 
здраве, както и с антиджендър движени-
ята по света, и да насърчи диалога в 
името на обща кауза между гражданския 
сектор и представителите на бизнеса 
и медиите, политици и дипломати, 
които бяха гости на събитието. В рам-
ките на три тематични дискусии бяха 
разгледани миналото и успехите на 
женското движение, предизвикател-
ствата, пред които е изправен граждан-
ският сектор днес, както и визиите и 
мечтите за бъдещето на жените.

Акцент по време на конференцията 
беше представянето на мащабно 
изследване на архива на БФЖ, проведено 
от д-р Леа Вайсова, което предстои да 
бъде публикувано през 2025 г. Първона-
чалните резултати от анализа на 
всички подкрепени проекти от създава-
нето на БФЖ през 2004 г. до 2023 г. очер-
таха значимото въздействие на Фонда 
през годините. Общият брой на финан-
сираните проекти е 752, като впечатля-
ващите 75% от тях са реализирани след 
2018 г. Данните показват и изключите-
лен финансов растеж – за периода от 
2004 г. до 2023 г. средствата, управлява-

ни от БФЖ, са се увеличили приблизи-
телно 75 пъти, което се равнява на 
7500% ръст. В изследването се подчер-
тава и ключовата роля на Фонда в съз-
даването и подкрепата на новосформи-
рани организации. Особено показателен 
е делът на тези организации през 
2018 г., когато 47% от финансираните 
проекти са били насочени към нови 
структури – вероятно в отговор на 
обществената мобилизация след атаки-
те срещу Истанбулската конвенция. 

Финалът на празничните дни беше 
отбелязан с вдъхновяващо парти под 
мотото „20 години феминистки 
успехи“. Събрахме нашите партньори, 
съмишленици и приятели, за да отпраз-
нуваме постигнатото и да си припом-
ним, че е важно да ценим и честваме 
всеки успех. 

По повод юбилея създадохме и поредица 
от 20 статии, отразяващи 20 ключови 
момента от историята на БФЖ, както 
и аудиоинтервюта с активистки за 
правата на човека, чиито организации 
сме подкрепяли през годините. И през 
2025 г. ще продължим да споделяме тези 
материали, разкривайки многообразие-
то от гласове и истории, които офор-
мят пътя и успехите на Фонда.

БФЖ е основан през 2004 г. от фонда-
ция „Джендър проект в България“ по 
инициатива на директорката ѝ Ста-
нимира Хаджимитова в отговор на 
оттеглянето на редица международни 
донори от България поради предсто-
ящото членство на държавата в Евро-
пейския съюз (ЕС). По това време евро-
пейските конкурси често остават 
недостъпни за „женските“ организа-
ции в страната. Създаването на БФЖ 
има за цел да осигури стабилен местен 
фонд, който да поеме отговорността 
за набиране на средства и тяхното 
разпределяне чрез програми, насочени 
към предизвикателствата пред моми-
четата и жените. 

Отбелязването на 20-годишнината на 
БФЖ беше сред най-вълнуващите ини-
циативи през 2024 г. Началото беше 
поставено с традиционната Среща на 
общността, на която бяха поканени 
организациите, подкрепяни от нас през 
годините. Събитието се превърна в 
платформа за създаване на нови връзки, 
обмен на опит и вдъхновение. 

Най-мащабната проява по повод годиш-
нината беше международната конфе-
ренция под надслов „Феминизмът е за 
всички“, която имаше за цел да постави 
в светлината на прожекторите 
нашите партньори и техните успехи, 
да създаде възможности за установява-
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3. ФИНАНСИРАНЕ 
И ИЗГРАЖДАНЕ 
НА КАПАЦИТЕТ

За БФЖ отпускането на безвъзмездни финансови средства (грантове) и 
изграждането на капацитет са два неразривно свързани процеса, в които се 
ръководим от убеждението, че подходящият вид цялостна подкрепа за колек-
тивните действия на жените, момичетата, ЛГБТИК+ хората и защитници-
те на правата на човека ще доведе до систематични и задълбочени социални, 
политически, културни, икономически и екологични промени, спешно необхо-
дими за един по-справедлив и равноправен свят.

БФЖ допринася за развитието на социалните движения и им помага да са 
по-свързани, координирани и ефективни. Активистите и организациите, 
които подкрепяме, създават и трансформират системи и общности, за да 
изградят по-добър свят и да се противопоставят на свиващото се прос-
транство за гражданското общество. 
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Стремим се да приоритизираме 
т.нар. grassroots партньори – водени 
от общностите, за чиито права 
работят; организации с малки бюдже-
ти, без дълга проектна история, 
новорегистрирани и/или такива, 
които осъществяват дейността си 
в отдалечени населени места, 
защото философията на БФЖ е и 
винаги ще бъде да подкрепяме и 
даваме шанс на уязвимите групи и 
общности, които познават 
най-добре проблемите и възможните 
решения, но често пъти капаците-
тът и достъпът им до финансиране 
са ограничени. 

Програмите ни се основават на 
периодични проучвания на нуждите 
на организациите, които ни показ-
ват, че усилията ни са насочени в 
правилната посока. През 2024 г. рабо-

тихме по второто по рода си 
„Изследване на нуждите на органи-
зациите, работещи върху пробле-
мите на жените, момичетата и 
уязвимите групи в България“, което 
обхваща 108 организации от цялата 
страна, подкрепяни от БФЖ. 

Вълнуваме се да отбележим, че данни-
те в него показват значително 
подобрение в част от важните за 
дейността на организациите аспек-
ти в сравнение с предишното ни 
сходно проучване, публикувано през 
2022 г. Наблюдава се подобрение във 
финансовото им състояние: вече 
най-голям дял, или 32% от организа-
циите, работят с годишни бюджети 
100 000 – 500 000 лв., 22% – с 
50 000 – 100 000 лв., 12% – с 20 000 – 
50 000 лв. – в сравнение с преди две 
години, когато най-голям е бил делът 

Събитие на БФЖ за представяне на „Изследване на нуждите на организациите, работещи върху 
проблемите на жените, момичетата и уязвимите групи в България“ и програма „Силна“
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на организациите (34,5%), боравещи 
с малки годишни бюджети – от 0 до 
10 000 лв. Цялостното подобрение 
на финансовото състояние доприна-
ся за напредък в проблемна област, 
която организациите очертаха като 
ключова в предходното изследване – 
малкия брой служители, назначени на 
трудов договор, и разчитането в 
голяма степен на доброволен труд. 
Данните от настоящия анализ 
демонстрират намаляване почти 
наполовина на работата, която се 
извършва на доброволен принцип 
(19%) за сметка на двойно увеличение 
на постоянните трудови договори 
(40%) и значително увеличение на 
гражданските договори според теку-
щите дейности (41%).

Макар причините за това положи-
телно развитие да са комплексни, е 

редно да се отбележи активната 
донорска роля на БФЖ. Фондът спо-
мага до голяма степен за цялостно-
то укрепване и развитие на сектора: 
от една страна – чрез значителното 
европейско финансиране, привлечено 
през последните две години, и от 
друга – чрез целенасочения фокус 
върху административното и стра-
тегическото развитие на организа-
циите при разпределянето на сред-
ства и подкрепата към по-малки и 
уязвими организации.

Редица предизвикателства, иденти-
фицирани през 2022 г., продължават 
да затрудняват работата на орга-
низациите и днес – недостатъчно и 
кратковременно финансиране от 
други, различни от БФЖ източници, 
предоставящи безвъзмездни сред-
ства, липса на финансова подкрепа 

Събитие на БФЖ за представяне на „Изследване на нуждите на организациите, работещи върху 
проблемите на жените, момичетата и уязвимите групи в България“ и програма „Силна“
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Юбилеят бе и момент за равносметка. За две десетилетия реализирахме над 
750 проекта, постигнахме впечатляващ финансов растеж от 75 пъти спрямо 
2004 г. и затвърдихме ролята си като стратегически партньор на граждан-
ския сектор. Това не са просто цифри и проекти. Зад тези успехи стоят хора, 
каузи и общности, които не спират да се борят за промяна въпреки предизви-
кателствата, за да живеем всички заедно в едно по-справедливо общество. 
Защото феминизмът е за всички! И силата му е в солидарността, която ни 
обединява.

В юбилейната си година постигнахме значителен напредък в мобилизирането 
на ресурси. С помощта на 22 институционални и корпоративни донора и 118 
индивидуални дарители събрахме над 8,3 млн. лв., което позволи годишният ни 
бюджет да надхвърли 4,6 млн. лв. Над 69% от тези средства – повече от 
3,2 млн. лв. – бяха инвестирани в 66 организации чрез 82 гранта, както и във 
възможности за развитие на капацитета им.

2024 година беше белязана от старта на най-голямата финансираща програма 
в историята на Фонда – „Силна“, с бюджет от над 3,5 млн. лв., за противо-
действие на насилието, основано на пола. Тази програма затвърждава ангажи-
мента ни да насочваме европейски средства директно към организациите, 
които защитават човешките права в България.

За втори път спечелихме проект по програмата на Европейската комисия 
(ЕК) „Граждани, равенство, права и ценности“ (CERV). С BIRDS in BG 2 ще про-
дължим да укрепваме демократичния и проевропейски неправителствен 
сектор чрез финансова подкрепа и възможности за развитие на капацитета.

2024 година беше изпълнена с предизвикателства – на фона на политическа 
нестабилност и засилени атаки срещу човешките права и гражданския 
сектор ние останахме устойчиви и фокусирани върху основната си мисия. 
Признателни сме на всички наши партньори, дарители и съмишленици, които 
неотлъчно ни подкрепяха в стремежа към по-справедливо и приобщаващо 
общество.

20 години по-късно ние продължаваме да бъдем двигател на положителната 
промяна – за равни възможности, човешко достойнство и социална справед-
ливост. Докато съществуват неравенства, ще продължаваме да отстояваме 
принципите на солидарност и демокрация. Благодарим ви, че вървите с нас по 
този път!

Надежда Дерменджиева и Гергана Куцева
Кодиректорки на БФЖ

от публичните институции, труден 
достъп до европейско финансиране, 
недостатъчно и кратковременно 
финансиране на проектен принцип от 
държавата, недоверие към неправи-
телствения сектор, необходимост от 
възможности за изграждане на капаци-
тет и др. Пълният анализ ще бъде 
публикуван през 2025 г.

В стремежа си да отговорим на всички 
идентифицирани трудности редовно 
адаптираме финансиращите си меха-
низми, за да са прозрачни, достъпни, 
навременни и гъвкави. Чрез комбинация 
от оперативна подкрепа, проектно 
финансиране, достъп до спешни фондо-
ве при кризисни ситуации или нововъз-
никнали възможности и усилия за 
свързване с глобалните активистки 
движения средствата се разпределят 
в седем тематични портфолиа: свобо-
да от насилие; невидими проблеми и 
общности; права на мигранти, бежан-
ци и на търсещи убежище хора; 
ЛГБТИК+ справедливост; укрепване на 
социални движения; сексуално и репро-
дуктивно здраве и защита на правата 
на пациента; демокрация и гражданско 
участие. 

Вярваме, че многогодишната админис-
тративна и организационна подкрепа 
(core funding) е от решаващо значение 
за осигуряване на устойчивостта и 
стабилността на гражданския сектор. 
Ето защо през 2024 г. продължихме 
ангажимента си да предоставяме 
дългосрочно, гъвкаво и свободно от 
рестрикции финансиране в рамките на 
програмата „Мисия: възможна“. 

Проектното финансиране на БФЖ се 
осъществява чрез бързи и улеснени 

процедури, които го правят достъп-
но дори за прохождащи организации, 
подкрепяйки ги да натрупат опит и 
финансова история, за да могат да се 
заявят и пред други донори в бъдеще. 
Ключово за успеха на подкрепените 
проекти е, че БФЖ предоставя сред-
ствата предварително и няма изис-
кване за наличие на собствен принос.

Целогодишната програма за спешно 
финансиране „Отворени възмож-
ности“ предоставя подкрепа 
тогава, когато тя е най-необходи-
ма – без чакане и без конкуренция. 
Тази програма дава на организациите 
свободата да действат незабавно – 
при кризи, заплахи или нови възмож-
ности, които не търпят отлагане. 
Тя осигурява ресурси за застъпничес-
тво, за повишаване на видимостта 
на ключови послания, проблеми и 
опит, свързани с правата на жените 
и човека. В един свят, който се про-
меня с часове, „Отворени възмож-
ности“ гарантира, че онези, които 
се борят за справедливост и равно-
правие, няма да бъдат възпрепят-
ствани от липсата на финансиране.

Спешният фонд за пострадалите 
от войната в Украйна продължава 
да бъде спасителна линия за органи-
зациите, които работят с хора, 
бягащи от конфликта – защото 
подкрепата не може да чака.

Отскоро осигуряваме и средства за 
участие на представители на бъл-
гарското гражданско общество в 
международни събития с цел свърз-
ване с глобалните движения за права-
та на човека и мобилизация за колек-
тивно действие.
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ТЕМАТИЧНИ ОБЛАСТИ НА ФИНАНСИРАНЕ 

Свобода от насилие

Права на мигранти, бежанци и 
на търсещи убежище хора

ЛГБТИК+ справедливост

49,7%

10,8%

13,5%

6,5%
4,9%

3,1%

11,5%

Невидими проблеми
 и общности

Укрепване 
на социални движения

Репродуктивно здраве 
и права на пациента

Демокрация 
и гражданско участие 



ОБЩИ СТОЙНОСТИ ПО ТЕМИ 

БРОЙ ГРАНТОВЕ

ОТПУСНАТА СУМА

ГРАНТОВЕ ПО СРЕДНА СТОЙНОСТ

БРОЙ ГРАНТОВЕ ОТПУСНАТА СУМА СРЕДНА СТОЙНОСТ НА ГРАНТ

Демокрация 
и гражданско 

участие 

Репродуктив-
но здраве 

и права 
на пациента

Укрепване 
на социални 

движения

Невидими 
проблеми 

и общности

ЛГБТИК+ 
справедливост

Свобода 
от насилие

Права на 
мигранти, 

бежанци и на 
търсещи 
убежище

хора

19
1 461 741 лв.

16
337 182 лв. 12

316 480 лв.

11
397 644 лв.

9
191 885 лв. 7

91 658 лв.

4
145 400 лв.
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* Одобрените за финансиране през 2024 г. 
административни грантове са 10 на брой с 
обща сума 510 000 лв. (9 по „Мисия: възможна“ и 
1 по „Отворени възможности“, като към 2024 г. 
са изплатени 90% от стойността на общото 
финансиране; останалите 10% ще бъдат 
изплатени през 2025 г.). Към сумата са добавени 
и 23 допълнително извършени плащания на 
стойност 187 445 лв., които представляват 10% 
доплащане към 23 организации, които са били 
одобрени през 2023 г. 

БРОЙ ГРАНТОВЕ

ОТПУСНАТА СУМА

ГРАНТОВЕ ПО ВИДОВЕ ПОДКРЕПА 

22%
Администра-
тивна подкрепа*

70%
Проектно 
финансиране

7%
Спешно 
финансиране

1%
Мобилност на 
активистиМобилност на 

активисти
Спешно 

финансиране
Админис-

тративна 
подкрепа*

Проектно 
финансиране

10
697 445 лв.

44
2 193 449 лв.

19
207 069 лв.

9
31 473 лв.
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82% 
от подкрепените 
организации са 
ръководени от 
жени или от пред-
ставители на гру-
пите, за чиито 
права работят.

55% 
от подкрепени-
те организации 
работят с 
национален 
обхват.

50% 
от разпределените 
средства са били 
насочени към свобо-
да от насилието.

44% 
от подкрепените 
организации са 
партньори, които 
БФЖ подкрепя за 
първи път.

38% 
от подкрепените 
организации са регис-
трирани извън столи-
цата – в областни 
центрове и малки 
градове, където въз-
можностите за финан-
сиране са силно ограни-
чени.

22% 
от средствата са 
предназначени за 
многогодишна адми-
нистративна и орга-
низационна подкрепа, 
която да позволи на 
гражданските органи-
зации да планират 
стратегически, да 
бъдат адаптивни и да 
се съсредоточат 
изцяло върху осъ-
ществяването на 
мисията си.
 

38% 
от подкрепените 
организации работят 
на местно или регио-
нално ниво.
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ПАРТНЬОРСТВО С ПОДКРЕПЕНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБХВАТ НА ДЕЙНОСТТА 
НА ПОДКРЕПЕНИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

36

16
9

5

БРОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОТПУСНАТА СУМА

БРОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

44%

54,5%

24,2% 13,6% 7,5%

56%

Национално 
ниво

Регионално/
oбластно ниво

Местно ниво Международно 
ниво

Нови 
партньори за БФЖ

29
1 157 807 лв. 

Продължаваща 
подкрепа

37
1 784 184 лв. 
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МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ СПРЯМО МЯСТОTO 
НА РЕГИСТРАЦИЯ НА ОРГАНИЗАЦИЯТА

НАЙ-ПОПУЛЯРНИ ЦЕЛЕВИ ГРУПИ 
СРЕД ПОДКРЕПЕНИТЕ ПРОЕКТИ 

БРОЙ ПРОЕКТИ

Жени, преживяващи
или с история на 

домашно насилие и 
джендър базирано 

насилие

16

Млади жени 
(18-29 г.)

17

ЛГБТИК+ 
хора

19

Бежанци, мигранти,
лица, търсещи 

убежище

19

Жени
(30+)

20

59%
30%

8% 3%

20

5
2

39

СТОЛИЦА

ОБЛАСТЕН ГРАД

МАЛЪК ГРАД

ЧУЖБИНА

БРОЙ ОРГАИЗАЦИИ
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За БФЖ финансовата подкрепа за гражданския сектор и изграждането на капа-
цитет сред представителите му са неразривно свързани процеси, затова 
продължаваме да полагаме усилия в тази посока. С двудневното обучение „Силни 
организации, силно въздействие“ през октомври 2024 г., в което се включиха 
44 участници, поставихме началото на инициативите за изграждане на капаци-
тет в рамките на програма „Силна“ – обучения за организационно развитие, 
семинари за набиране на средства, застъпничество и мобилизиране на общ-
ности, събития за работа в мрежа и обмяна на опит, които ще осъществим 
през 2025 г.

3.1. ИЗГРАЖДАНЕ 
НА КАПАЦИТЕТ
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процедури, които го правят достъп-
но дори за прохождащи организации, 
подкрепяйки ги да натрупат опит и 
финансова история, за да могат да се 
заявят и пред други донори в бъдеще. 
Ключово за успеха на подкрепените 
проекти е, че БФЖ предоставя сред-
ствата предварително и няма изис-
кване за наличие на собствен принос.

Целогодишната програма за спешно 
финансиране „Отворени възмож-
ности“ предоставя подкрепа 
тогава, когато тя е най-необходи-
ма – без чакане и без конкуренция. 
Тази програма дава на организациите 
свободата да действат незабавно – 
при кризи, заплахи или нови възмож-
ности, които не търпят отлагане. 
Тя осигурява ресурси за застъпничес-
тво, за повишаване на видимостта 
на ключови послания, проблеми и 
опит, свързани с правата на жените 
и човека. В един свят, който се про-
меня с часове, „Отворени възмож-
ности“ гарантира, че онези, които 
се борят за справедливост и равно-
правие, няма да бъдат възпрепят-
ствани от липсата на финансиране.

Спешният фонд за пострадалите 
от войната в Украйна продължава 
да бъде спасителна линия за органи-
зациите, които работят с хора, 
бягащи от конфликта – защото 
подкрепата не може да чака.

Отскоро осигуряваме и средства за 
участие на представители на бъл-
гарското гражданско общество в 
международни събития с цел свърз-
ване с глобалните движения за права-
та на човека и мобилизация за колек-
тивно действие.

За БФЖ финансовата подкрепа за гражданския сектор и изграждането на капа-
цитет сред представителите му са неразривно свързани процеси, затова 
продължаваме да полагаме усилия в тази посока. С двудневното обучение „Силни 
организации, силно въздействие“ през октомври 2024 г., в което се включиха 
44 участници, поставихме началото на инициативите за изграждане на капаци-
тет в рамките на програма „Силна“ – обучения за организационно развитие, 
семинари за набиране на средства, застъпничество и мобилизиране на общ-
ности, събития за работа в мрежа и обмяна на опит, които ще осъществим 
през 2025 г.

Паралелно с обявяването на програми 
„Отворени възможности“ и „Ценности“ 
организирахме два информационни дни, 
в които екипът ни представи конкурси-
те, даде разяснения и съвети, свързани 
с кандидатстването по тях, и отгово-
ри на въпросите на присъстващите – 
общо 270 представители на граждански 
организации с интерес да кандидат-
стват за финансиране по съответните 
програми. 

В допълнение към тези усилия се фокуси-
раме и върху т.нар. акомпанимент – 
дългосрочен и гъвкав подход за предос-
тавяне на подкрепа, който дава приори-
тет на доверието, солидарността и 
споделеното учене. Той се базира на 
непрекъснат диалог, менторство и 
отзивчивост в зависимост от нужди-
те и средата, в която работят парт-
ньорите ни. В рамките на този подход 
през 2024 г. осъществихме 16 посещения 
на организации из цялата страна и на 
техни събития, за да разберем повече за 
обстановката по места, нуждите на 
целевите групи и въздействието върху 
общността; проведохме 23 индивидуал-

ни онлайн срещи с наши партньори по 
програмите с цел отчетност и извли-
чане на опит от работата им на първа 
линия, както и предоставяне на помощ 
и съдействие за мобилизиране на ресур-
си, стратегическо планиране и др.; 
организирахме три информационни 
срещи за финансирани организации с цел 
въвеждане в програмите, изясняване на 
договорните отношения и общите 
условия за усвояване на средствата.

Същевременно ежедневно откликваме 
на запитвания, оказваме съдействие и 
даваме насоки при срещнати труднос-
ти при подаване на кандидатури и 
технически въпроси през нашето 
онлайн бюро за помощ.

А в рамките на проекта BIRDS in BG 409 
участници се включиха в 18 обучения и 
събития и 31 консултации, фокусирани и 
основани на конкретните нужди на 
организации от гражданското общес-
тво в България и предоставени от 
партньорите ни по проекта – Българ-
ски център за нестопанско право и 
Фондация Impact Drive.

Обучение „Силни организации, силно въздействие“
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Свобода от насилие

Права на мигранти, бежанци и 
на търсещи убежище хора

ЛГБТИК+ справедливост

Невидими проблеми
 и общности

Укрепване 
на социални движения

Репродуктивно здраве 
и права на пациента

Демокрация 
и гражданско участие 

Осланяйки се на „Теорията на промяната“ на БФЖ, през изминалата година 
подпомогнахме развитието и устойчивостта на нашите партньори, за да 
участват в процесите по вземане на решения на местно и национално ниво, 
да мобилизират и трансформират своите общности и да са сред водачите 
на движението за равнопоставеност на половете.

Независимо че напредъкът по пътя към крайната ни цел – по-справедливо 
общество, зачитащо правата и решенията на жените – отнема време и е 
трудно измерим, взаимното доверие между нас и организациите, които 
финансираме, както и оценката на въздействието на техните усилия ни 
показват, че сме на прав път.

4. ВЪЗДЕЙСТВИЕ 
НА ПРОГРАМИТЕ НИ  
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ОТПУСНАТА СУМА

През изминалата година нашите партньори се противопоставиха на приемането 
на дискриминационни и антидемократични закони и адресираха последиците от 
тях, осветляваха важната роля на стратегическите спорове и застъпничество-
то, разказваха за невидимите проблеми на уязвими общности в национален ефир, 
пребориха се да продължат да съществуват и подкрепят хората с различни въз-
можности, които разчитат на тях, работиха за справяне с насилието както на 
първа линия, така и чрез информационни кампании с национален обхват, подкрепяха 
бежанци, хора от ЛГБТИК+ общността, жертви на трафик и още, и още… На след-
ващите страници обобщаваме техните успехи и им благодарим за отдадеността.

През 2024 г. БФЖ продължи да осигурява гъвкаво финансиране в рамките на „Мисия: 
възможна“ – единствената донорска програма в България, която предоставя сво-
бодни от рестрикции средства за цялостното функциониране на една организация. 
Този тип подкрепа осигурява средства за възнаграждения на екипа, наем на офис, 
закупуване на оборудване и прочее недофинансирани нужди през масово разпрос-
траненото финансиране „на проектен принцип“. Обезпечаването им допринася за 
това организациите да станат по-устойчиви и адаптивни, да се съсредоточат 
изцяло върху отстояването на мисията си и да развият капацитета и уменията си 
за стратегическо планиране и измерване на ефекта от своята работа.

Тази подкрепа е ключова за развитието на целия сектор като участник в застъп-
ническите процеси и вземането на решения на най-високо ниво, като източник на 
експертност и коректив на държавните институции и бизнеса. Програмата се 
стреми да предоставя дългосрочно финансиране, защото най-значимите промени 
отнемат време.

През 2024 г. чрез „Мисия: възможна“ отпуснахме средства в размер на 632 945 лв. 
Тази сума включва както доплащане на финален транш от общо 187 445 лв. към 23 
организации, одобрени в предходното издание на програмата, така и финансиране 
на 9 организации (от 15 кандидатствали) на обща стойност 445 500 лв. през 2024 г.

Така през изминалата година общата сума, отпусната от БФЖ на организации за 
административна и организационна подкрепа за всички издания от 2020 г. до края 
на 2024 г., достигна 3 893 890 лв. 

„МИСИЯ: ВЪЗМОЖНА“ – 
ПРОГРАМА ЗА АДМИНИСТРАТИВНА 
И ОРГАНИЗАЦИОННА ПОДКРЕПА 
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Подкрепата на БФЖ даде криле на 
мечтата на Фондация „За Надежда“ – 
да достигне до ромските деца в 
най-отдалечените кътчета на 
сегрегирания квартал „Надежда“ в 
гр. Сливен и да им подари частица от 
детството, което заслужават. 
Благодарение на тази подкрепа 
мобилният център не е просто 
превозно средство, което предос-
тавя пространство за игри – той е 
инструмент за преодоляване на 
структурните неравенства, свърза-
ни с бедността и насилието. 
Освен че носи радост и вдъхновение, 
мобилният център предоставя и 
основни мултидисциплинарни услуги 
на децата и техните семейства. 

Чрез него общността получава 
достъп до здравни консултации, соци-
ална подкрепа и информация за своите 
права – нещо, което е труднодостъп-
но за хората в маргинализирани квар-
тали. 

С помощта на екип от обучени анима-
тори, социални работници и здравни 
специалисти мобилният център 
изгражда доверието и връзките, 
необходими за дългосрочна промяна. 
Един от аниматорите е част от 
местната общност – естествено 
свързващо звено между културите. 
Така се създават условия, в които 
децата и семействата им се чувст-
ват разбрани и приети. 

Изображение: Фондация „За Надежда“

ВЪЛШЕБНИЯТ КАМИОН НА ДЕТСТВОТО И НАДЕЖДАТА 

на Фондация „За Надежда“, гр. Сливен 
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Център „Амалипе“ работи за овластя-
ването на ромската общност и 
равния ѝ достъп до образование, здра-
веопазване и социални услуги. Днес 
обаче тази мисия е изправена пред 
нови предизвикателства. 

Законопроектът за регистрация на 
чуждестранните агенти и промените 
в Закона за предучилищното и училищ-
ното образование, ограничаващи 
правата на ЛГБТИК+ общността, 
пораждат тревога сред образовател-
ните специалисти, с които организа-
цията работи в цялата страна. 

Огромната част от тях не бяха наясно 
с последствията. Когато им обяснихме, 

БОРБАТА СРЕЩУ КРАЙНОДЕСНИТЕ ИДЕОЛОГИИ, 
ЗАСТРАШАВАЩИ ПРАВАТА НА ЧОВЕКА 

реакцията навсякъде беше шок и мъл-
чание. Това им звучеше напълно нело-
гично, споделя Теодора Крумова, про-
грамна директорка на „Амалипе“. 

В отговор организацията започва 
активна информационна кампания, 
подкрепена от програмата „Мисия: 
възможна“. Срещите с професиона-
листи от над 200 училища помагат да 
се разобличи популистката пропаган-
да и да се осъзнаят рисковете. 

Темите за гражданските свободи и 
крайнодесните заплахи стават част 
от всички обучения и консултации – 
от здравни и образователни медиа-
тори до училищни директори. Мнози-

Изображение: Център „Амалипе“

Център за междуетнически диалог „Амалипе“, гр. Велико Търново
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на осъзнават за първи път, че могат да 
бъдат заклеймени като „чуждестранни 
агенти“. 

Паралелно с тази борба „Амалипе“ про-
дължава дългогодишните си усилия за 
овластяване на ромските жени и моми-
чета. Създадената неформална мрежа 
за подкрепа и обмен на опит вдъхновя-
ва все повече жени да поемат активна 
роля в общностите си. 

Въпреки трудните моменти си казах, че 
трябва да бъда пример и да покажа, че и 
ние, ромските жени, можем. По пътя ми 
имаше много трудности, които живо-
тът ме предизвика да преодолея, но 
успях и доказах, че и ромската жена 
може да бъде пример, споделя студент-
ка, членка на неформалната мрежа. 

Работата на „Амалипе“ доказва, че 
активната гражданска позиция е ключо-
ва за защитата на демократичните 
ценности и равенството между поло-

вете. Без усилията на организацията 
десетки училища и образователни 
лидери можеха да останат в неведе-
ние за заплахите. „Амалипе“ продължа-
ва борбата си с ясна цел: свободно, 
информирано и справедливо общес-
тво. 

ОВЛАСТЯВАНЕ 
НА ГЛУХАТА ОБЩНОСТ

Фондация „Заслушай се“, гр. София  

Фондацията се застъпва за правата и 
потребностите на глухите хора в 
България. Екипът започва своята 
дейност, воден от мисията да се 
противопостави на остарелите 
методики, които превръщат средата 
на глухите хора в изключително 
обгрижваща, и в нея те постепенно 
загубват своята активност и се 
примиряват с наложените схващания, 
че не могат и е по-добре да оставят 

Изображение: Фондация „Заслушай се“
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други, най-вече чуващи, да се справят 
вместо тях. В същото време организа-
цията се бори срещу двойната дискри-
минация, пред която са изправени глухи-
те жени: от една страна – заради глухо-
тата, а от друга – като жени. 

През 2024 г. организацията разшири 
мрежата си от активни глухи жени, 
които играят важна роля в застъпни-
чеството за правата на глухите хора и 
в развитието на жестовия език. Сред 
основните дейности на фондацията в 
рамките на финансирането са мотива-
цията за глухи жени, вдъхновена от 
посещението на Роберта Кордано – 
първата глуха президентка на Универси-
тета „Галодет“, през февруари 2024 г. 
Това посещение насърчава глухи жени, 
майки на глухи деца и млади момичета да 
придобият увереност и да се ангажи-
рат с развитието на своята общност; 
развитието на лидерски умения, чрез 
които глухи жени от екипа на организа-
цията успяват да разширят своите 
лидерски компетенции и да се включат 
активно в проекти, насочени към 

През 2024 г. осъществихме първото издание на програма „Ценности“ за финансиране 
на проекти на организации, работещи на местно, областно или национално ниво в 
името на защитата, насърчаването и повишаването на осведомеността относно 
основните права, равенството между половете, ценностите на Европейския съюз, 
върховенството на закона и демокрацията. 

На фона на мракобесни атаки срещу правата на човека, уязвимите общности и граж-
данското общество в България, програмата привлече 139 кандидатури, 25 от които 
бяха одобрени и финансирани с общо 956 717 лв. Организациите са базирани в 11 града, 
а проектните им дейности обхващат десетки населени места в страната. 

застъпничество за глухата общност; 
както и подготовката на нови глухи 
обучители по български жестомимичен 
език (БЖЕ). За първи път в историята на 
глухата общност в България 25 глухи 
обучители преминават обучение за 
специалисти по БЖЕ, като 85% от тях 
са жени.

Каузата за правата на глухите жени 
придоби по-голяма видимост, което при-
влече вниманието на ключови институ-
ции, като Министерството на образова-
нието, Министерството на труда и 
социалната политика и Софийския универ-
ситет. Тяхната ангажираност създава 
благоприятна среда за по-сериозна 
работа по овластяването на глухите 
жени чрез образование, кариерно развитие 
и социална интеграция.

Представители на „Заслушай се“

Посещението на Роберта Кордано проме-
ни моя живот. Вдъхнови ме да уча жестов 
език и да участвам активно в застъпни-
чеството за правата на глухите деца.

Ели Тодорова, майка на глухо дете

ПРОГРАМА „ЦЕННОСТИ“
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ПРОЕКТ 
„СТРАТЕГИЧЕСКИ ДЕЛА 
ЗА ПРАВА НА ЖЕНИТЕ – 
ИЗГРАЖДАНЕ 
НА КАПАЦИТЕТ 
ЗА ЛИДЕРСТВО, 
ЗАСТЪПНИЧЕСТВО 
И КОМУНИКАЦИЯ“
 
на Фондация „Социалната чайна“, 
гр. Варна 

Организацията влага усилията си в 
изграждането на силна и устойчива 
мрежа от застъпници, които 
активно се борят за правата на 
жените в съдебната зала и извън 
нея. Чрез публични срещи, обучения 
и споделяне на опит инициативата 
осветлява ролята на стратегичес-
ките съдебни спорове като инстру-
мент за промяна и защита на право-
вата държава. За да има дълготрай-
но въздействие, проектът е насо-
чен към изграждането на капаци-
тет в гражданския сектор, като се 
фокусира върху три основни стълба: 

• застъпничество – умението да 
се защитават каузи с устойчиви 
аргументи и стратегии; 

• лидерство – развитието на 
жени и активисти като двигатели 
на промяната; 

• комуникация – способността да 
се привличат обществено внимание 
и подкрепа. 

Изграждането на тези три стълба 

у гражданските лидери и организации-
те ще бъде инвестиция в целия 
сектор, който ежедневно подкрепя 
жени в техните лични и съдебни 
битки за справедливост. 

ПРОЕКТ „ТВОЯТ ЖИВОТ 
ЗАВИСИ ОТ ТЕБ“
на Фондация „Ромски свят – 21 век“, 
гр. София

Организацията работи от години в 
сферата на защита на правата на 
човека и повишаване на осъзнатост-
та на ромската общност. Проектът 
„Твоят живот зависи от теб“ се 
превръща в огледало, в което ромски-
те жени отразяват не само болката 
си, но и силата да променят съдбата 
си. 

Ние дадохме пример и посока за 
действие, подтикнахме към размисъл и 
осъзнатост най-уязвимите сред 
най-уязвимата социална група от бъл-
гарското общество – ромските жени, 
споделят Кремена Будинова и Цвете-
лина Стоянова от фондацията. 

Истински истории, разказани чрез 
художествено-документалния 
формат на предаването „Малки исто-
рии от света на ромите“, излъчени по 
Българската национална телевизия, 
докосват сърцата на зрителите и 
биват широко споделяни в социални-
те мрежи. Журналисти проявяват 
интерес, а дискусията за овластява-
нето на ромските жени се разпрости-
ра далеч отвъд екраните – сред зри-
телите, в медиите, в общността. 



Пресконференция на Фондация „Ромски свят – 21 век“, излъчена в каналите на БТА
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Коментарите, емоциите, въпроси-
те – всички те доказват, че посла-
нието на ромските жени за соли-
дарност и равенство е стигнало 
там, където е най-нужно – сърцата 
на хората. 

Не можем да променим света с един 
проект, но можем да запалим искра-
та, казват авторките на проекта. 
Инициативата продължава своя 
живот в създадените продукти – 
филмите, които вдъхновяват, и 
помагалото за неформално обуче-
ние, което ще образова и след края 
на проекта. Тя е част от дългого-
дишната работа на Фондация 
„Ромски свят – 21 век“, която 
въпреки всички предизвикателства 
остава трибуна за ромите в Бълга-
рия, давайки им възможност да 
променят нагласи и да отстояват 
правата си. 
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ПРОЕКТ „РАВНИ ПРАВА И 
СИГУРНОСТ ЗА ВСИЧКИ ЖЕНИ“ 

на Социална фондация 
„Инди-Рома 97“, гр. Куклен

Организацията посвещава инициативите 
си на изграждането на свят, в който всяка 
жена – независимо от своя произход, въз-
раст или етническа принадлежност – 
живее без страх и дискриминация. С особен 
фокус върху ромските жени и момичета, 
които живеят в селски и непривилегирова-
ни райони, екипът осветлява проблемите 
на насилието, основано на пола, и дава 
гласност на дълбоко вкоренените стере-
отипи, които поддържат неравенството. 

Чрез информационни кампании, обучения и 
активизиране на местните общности 
„Инди-Рома 97“ се стреми не просто да

През миналата година поставихме началото на „Силна“ – най-големия конкурс в 
историята на БФЖ, инвестиращ във феминистката солидарност за противодейс-
твие на насилието, основано на пола. Целта на програмата е да подкрепи проекти 
на граждански организации, работещи на първа линия по проблема, включително в 
условия на миграция, домашно насилие и всички форми на насилие срещу ЛГБТИК+ 
хора. Допустимите инициативи включват пряка работа с пострадали, развитие 
на застъпнически дейности за подобряване на законодателната рамка, усилия за 
промяна на нагласи и преодоляване на стереотипите, основани на пола, чрез 
информационни кампании за повишаване на осведомеността, общностно мобили-
зиране, изграждане на капацитета на други специалисти и институции и др.

Получихме 86 кандидатури, 32 от които бяха одобрени за финансиране на обща 
стойност 3 541 975 лв. Разпределихме 1 171 674 лв. от общата сума към 11 организа-
ции в края на 2024 г. Останалите средства одобрените кандидати ще получат в 
началото на 2025 г. и ще бъдат отчетени в Годишния доклад за 2025 г. 

ПРОГРАМА „СИЛНА“

Изображение: Социална 
фондация „Инди-Рома 97“
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информира, а да вдъхновява за промяна. 
Обученията за професионалисти под-
готвят тези, които са на първа линия 
в борбата с насилието, докато рабо-
тата с младежи на възраст 15 – 19 
години в училищата залага основите 
на едно по-справедливо бъдеще. Важна 
част от дейността на фондацията е 
изграждането на мрежи за превенция и 
подкрепа, които осигуряват устойчи-
ви механизми за защита на жертвите. 

Активното участие на ромските жени 
и други уязвими групи е не просто 
странична дейност на организацията, 
а двигателят ѝ – защото истинската 
промяна идва, когато самите общ-
ности бъдат чути и включени. В осно-
вата на всичко стои стремежът към 
безопасна, солидарна и равноправна 
среда, в която всяка жена има възмож-
ност да живее свободно и достойно. 

Работата ни по два профеминистки 
проекта, подкрепени от БФЖ (насочени 
към жени от изолирани ромски общ-
ности и бежанки от Украйна), не само ни 
сблъска с реалните проблеми на отделни 
непривилегировани групи – ромки и 
бежанки, – но и ни помогна да изгражда-
ме по-правилно адекватни на нуждите 
на целевите групи работни екипи. Така 
особено успешна бе практиката на 
работния екип при създаването на 
„група за личен опит“ за жени от ром-
ския етнос.

Албена Костадинова, 
председателка на „Инди-Рома 97“

Благодарение на срещите с екипа на 
„Инди-Рома“ и обсъжданията в групата 
за личен опит съм още по-убедена, че 
трябва да направя всичко възможно 
дъщеря ми да не бъде омъжена в 

невръстна възраст, както много от 
посестримите ни наоколо.

Участничка от ромски произход 
от с. Розино, община Карлово

ПРОЕКТ „РАДА КАЗВА НЕ“ 

на Сдружение „Ареа 05 Дистрикт 
30 Зонта Интернешънъл“,
гр. Стара Загора

„Рада казва НЕ“ е призив, който моби-
лизира общности, изгражда партньор-
ства и променя нагласи. Той поставя 
темата за домашното насилие в цен-
търа на общественото внимание чрез 
информационна кампания, която включ-
ва разпространение на материали в 
обществени пространства из цялата 
страна, достигайки хиляди хора; 
изграждане на ключови партньорства 
с общини, институции, болници, бизне-
си и др., които популяризират каузата 
чрез публични изяви и кампании; моби-
лизиране на общността чрез събития, 
медийно отразяване и работа с младе-
жи и институции, като се създава 
пространство за застъпничество и 
действия за превенция.

Тези мултидисциплинарни подходи 
действат като инструменти за дъл-
госрочна промяна. Но най-важното – 
те дават надежда и сила на тези, 
които твърде дълго са мълчали. 

Тази кампания ми даде смелост да 
говоря за нещо, за което дълго време 
мълчах. Вече знам, че не съм сама и че 
има кой да помогне.

Участничка в кампанията, свалила 
приложението „Помогни ми“ 
чрез QR кода на куклата Рада



Изображение: Сдружение „Зонта Интернешънъл“
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През изминалата година продължихме да осигуряваме средства в рамките на „От-
ворени възможности“ – целогодишно достъпна програма, съобразена с конкретни 
нужди на организациите от гражданското общество, което им позволява да 
реагират на неочаквани възможности, животозастрашаващи или форсмажорни 
ситуации. Такива могат да бъдат заплахи от недемократични или крайнодесни 
движения, оспорващи основни ценности на ЕС и равенството между половете, 
проблеми с физическата безопасност или сигурността в интернет, организа-
ционни кризи, спешни и непредвидени нужди за обезпечаване на работата на орга-
низации или програмите им, неочаквани възможности за застъпничество, мобили-
зация или организация на протести, които могат да доведат до напредък в об-
ластта на правата на човека, и др. От 35 кандидатури, получени през 2024 г., 
одобрихме 12 инициативи, които финансирахме с общо 92 577 лв. 

ПРОГРАМА „ОТВОРЕНИ ВЪЗМОЖНОСТИ“

Като спортна организация ние вярваме, 
че трябва да бъдем не само модели за 
подражание на терена, но и извън него. 
Радваме се, че можем да подкрепим тази 
инициатива и да помогнем на повече 
хора да разберат колко важно е да казва-
ме НЕ на насилието.

Състезател 
от Българската федерация по бокс

Разбрах, че домашното насилие невина-
ги е физическо – и думите могат да 
нараняват. Важно е да разпознаваме 
знаците и да помагаме на хората 
около нас.

Студент, участвал 
в информационно събитие
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ПРОЕКТ „ПСИХИЧНО 
ЗДРАВ ЕКИП“

на Сдружение „Направено с любов 
21“, гр. Перник 

В най-трудните моменти човек осъз-
нава колко крехка е границата между 
силата и изтощението. Проектът 
„Психично здрав екип“ не е просто 
инициатива – той се превръща в 
спасителен остров за онези, които 
ежедневно дават от себе си, за да 
подкрепят другите. 

Когато тъгата и стресът станат 
част от ежедневието, за екипа на 
„Направено с любов 21“ идва момен-
тът да потърси подкрепа, за да 
гарантира, че ще продължи да обгриж-
ва и осмисля ежедневието на хората с 
увреждания и майките на деца със 
специални образователни потребнос-
ти от гр. Перник и областта. Инициа-
тивата дава възможност за споделя-

не, преосмисляне и почивка. 

Спешното финансиране за членовете 
на екипа е не просто ресурс, а грижа и 
признание, че и тези, които помагат, 
също се нуждаят от помощ. С това 
започва пътят към възстановяване-
то им. Той включва: четири групови 
сесии с професионален психотера-
певт, предоставящи пространство, 
в което стресът се превръща в думи, 
думите – в осъзнаване, а осъзнаване-
то – в лекота и поуки; 93 индивидуални 
консултации, в които всеки член на 
екипа получава възможност да разкаже 
за своята болка и да намери път 
напред; три планински похода, предла-
гащи място за тишина, преоткриване 
на природната хармония и възмож-
ност да се погледне в далечината с 
нови очи и надежда.

Дейностите създават атмосфера на 
приемане на трудностите в живота – 
чрез споделени страхове и надежди, 

Изображение: Сдружение „Направено с любов 21“
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болката е призната, но не и оставена 
без отговор. Екипът преминава през 
загуби, заболявания, изпитания, но 
осъзнава, че за да продължи да дава, 
първо трябва да се погрижи за себе си. 

Програмата за нас беше спасителен пояс! 
Сърдечна благодарност към БФЖ, споде-
лят от сдружението. 

ПРОМЕНИТЕ В ЗАКОНА ЗА 
ПРЕДУЧИЛИЩНОТО И УЧИЛИЩНОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ 

През август 2024 г. Народното събра-
ние прие мракобесни изменения в Закона 
за предучилищното и училищното 
образование, забранявайки несъщест-
вуващата „пропаганда на нетрадицион-
на сексуална ориентация“ и разговори-
те на ЛГБТИК+ теми в училище. Така 
нареченият Закон на омразата всъщ-
ност противоречи на Конституцията, 
на Закона за защита от дискриминация, 
на редица норми на правото на Евро-

пейския съюз и други разпоредби, спо-
разумения и договори, по които Бълга-
рия е страна. Той ще подложи ученици и 
учители на тормоз, изолация, дискри-
минация.

За да се справят с част от послед-
ствията, нашите партньори от Фон-
дация „Сингъл Степ“, „Орион – грижа за 
лидери и авторитети“ и „Куиър Варна“ 
кандидатстваха и бяха одобрени за 
грантове, с помощта на които осъ-
ществиха своите инициативи. Участ-
ваха в работна среща за създаване на 
партньорства с евродепутати в 
Брюксел, създадоха отворена линия за 
психосоциална подкрепа, правни 
съвети и стратегически насоки за 
активисти, организираха общностна 
среща с юрист, учители и по-широка 
преподавателска общност, както и 
среща за обсъждане на съвместни 
действия и координация в ситуация на 
кризи, закупиха основни консумативи за 
организирането на протести и др. 

Изображение: „Куиър Варна“ Изображение: „Орион – грижа за лидери и 
авторитети“
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СПЕШЕН ФОНД ЗА ЖЕНИТЕ 
И ДЕЦАТА, ПОСТРАДАЛИ 
ОТ ВОЙНАТА В УКРАЙНА 

Създаден от БФЖ в първите дни след нахлуването на Русия в Украйна през 2022 г., 
Спешният фонд продължи да оказва жизненоважна подкрепа и през 2024 г. С дълбо-
ко усещане за солидарност и неотложност, инициативата предостави безвъзмез-
дно финансиране в размер на 134 992 лв. на всички 9 кандидатствали организации, 
които неуморно работят в подкрепа на хиляди украински бежанци. 

Жени и деца, принудени да изоставят домовете си в търсене на безопасност, 
намериха опора в тези организации, които осигуряват ежедневна закрила, грижи и 
надежда. Въпреки че войната вече не доминира в заглавията на новините, нейното 
опустошително въздействие продължава да се усеща – хиляди украински граждани 
в България все още се борят с несигурност, липса на ресурси и нужда от дългосроч-
на помощ, което прави Фонда необходим инструмент за подкрепа, осигурявайки на 
засегнатите достъп до базови услуги и възможност за по-спокоен живот. От 
своето създаване досега инициативата е осигурила финансиране на 35 организации 
с общо 370 206 лв., достигайки до над 11 000 украински граждани в България. 

В тези трудни времена Фондът остава символ на съпричастност и ангажираност 
с най-нуждаещите се, защото солидарността, правата на човека и защитата на 
уязвимите общности са в основата на всяко демократично общество. 

ПРОЕКТ „ЗАЕДНО НАПРЕД“

на Сдружение на украинците 
в България „Украински дом“, 
гр. Варна 

В сърцето на гр. Варна „Украински 
дом“ е пристан за онези, които са 
оставили всичко зад гърба си в 
търсене на сигурност. В него, далеч 
от родината си, украинските жени 
и деца намират не само подслон, но 

и подкрепа, разбиране и нови 
възможности.

Пътят към интеграцията е 
осеян с препятствия. Ограниче-
ните ресурси, необходимостта 
от устойчиво финансиране и 
нуждата от професионална под-
крепа за екипа на сдружението са 
само част от тях. Външният 
свят също крие трудности – 
сложната административна 
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Изображение: Сдружение „Украински дом“

система, езиковата бариера и 
емоционалните белези на войната, 
които трудно зарастват. Но 
въпреки това екипът на „Украин-
ски дом“ не спира. 

Проектът „Заедно напред“ е него-
вият отговор на тези предизвика-
телства – топла, сигурна и приоб-
щаваща среда, в която всяка жена 
и всяко дете могат да изградят 
ново бъдеще. Предлагат се консул-
тации, съдействие при контакт с 
институции, езикови курсове и 
творчески занимания, които пома-
гат за адаптацията и социалната 
свързаност. Разговорният клуб по 

български език отваря врати към 
комуникацията и интеграцията. 
Музикалната арттерапия лекува 
травмите и връща усещането за 
хармония. А в тези малки моменти 
на споделена радост всички от-
криват частица от онова, което 
някога са наричали „дом“. 

„Заедно напред“ е повече от 
проект – това е обещание, че 
никой няма да бъде забравен. Че 
всяка стъпка напред е крачка към 
ново начало. И че дори далеч от 
родината, домът може да бъде 
там, където има разбиране, под-
крепа и надежда.
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Коментарите, емоциите, въпроси-
те – всички те доказват, че посла-
нието на ромските жени за соли-
дарност и равенство е стигнало 
там, където е най-нужно – сърцата 
на хората. 

Не можем да променим света с един 
проект, но можем да запалим искра-
та, казват авторките на проекта. 
Инициативата продължава своя 
живот в създадените продукти – 
филмите, които вдъхновяват, и 
помагалото за неформално обуче-
ние, което ще образова и след края 
на проекта. Тя е част от дългого-
дишната работа на Фондация 
„Ромски свят – 21 век“, която 
въпреки всички предизвикателства 
остава трибуна за ромите в Бълга-
рия, давайки им възможност да 
променят нагласи и да отстояват 
правата си. 

Изображение: „Мулти култи колектив“

ЗАЕДНО В НОВОТО 
НАЧАЛО – ИСТОРИИ НА 
СВЪРЗВАНЕ И ПРИЕМАНЕ

„Мулти култи колектив“, 
гр. София

„Мулти култи колектив“ създава 
пространства, в които хората 
намират общност, приемане и 
усещане за дом. През 2024 г. те 
организираха две културно-социални 
събития, обединяващи около 80 
души от различни краища на света, 
и дадоха гласност на част от тех-
ните истории в медиите, вкл. в 
Българското национално радио.

Срещите им с украинската общ-
ност и с партньорски организации, 
като „Украински Вулик“, „Клуб Анна 
Багряна“, „Магнит“, „Централни 
хали“ и др., полагат основите за 
бъдещо сътрудничество и съв-
местни инициативи. Всеки разго-
вор, всяка споделена идея водят 
към следващата стъпка в изграж-
дането на истинско взаимно раз-
бирателство.

Светлина в най-дългата нощ

В една студена декемврийска 
вечер столичен ресторант, създа-
ден от бежанка от Афганистан, се 



изпълва с топлината на споделяне-
то. Други две бежанки от Афганис-
тан – днес успешни предприемачки – 
посрещат над 50 души от България, 
Украйна, Иран, Афганистан, Полша, 
Италия и други страни, за да от-
празнуват Ялда – афганистанския 
празник на най-дългата нощ в годи-
ната.

Храната е ароматна, разговорите – 
оживени, а децата се смеят, докато 
творят своите малки произведения 
на изкуството. В тази вечер, когато 
според традицията светлината 
побеждава мрака, новодошли и 
местни се свързват чрез общото 
усещане за дом.

Коледа на споделената трапеза

На 25 декември в един дом, изпълнен 
със смях и аромати от различни 
кухни, около 30 души от България, 
Украйна, Иран, Италия, Великобри-

тания, Русия и други държави се 
събират, за да отпразнуват Коледа. 
Всеки носи нещо – ястие, история, 
усмивка. На масата няма граници, 
няма чужди – само хора, които са 
решили да бъдат заедно. Коледа е 
време за семейството. А в този ден 
семейството се простира отвъд 
кръвните връзки – то се създава в 
споделянето, в подкрепата, в усеща-
нето, че никой не е сам.

Поглед към бъдещето

Тези събития не са край, а начало. 
Воден от преживяното, новите 
идеи и срещите с украинската общ-
ност, „Мулти култи колектив“ пла-
нира още редица инициативи. 
Защото истинската интеграция не 
е просто адаптация – тя е двустра-
нен процес на свързване, който 
протича, когато хората протягат 
ръце едни към други. И това ще 
продължи – заедно.
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За четвърта поредна година БФЖ насърчи иновативен модел на подкре-
па, в който общността сама взема решенията за разпределянето на 
безвъзмездни средства. Солидарният фонд на неформалното обедине-
ние „Равни БГ“ – коалиция, обединяваща близо 40 граждански организации 
из цялата страна, работещи за гражданско участие, човешки права и 
демокрация, е хоризонтална инициатива, която цели да разклати усто-
ите на традиционните филантропски практики и да върне властта в 
ръцете на общностите, кандидатстващи за финансиране – т.нар. 
participatory grantmaking, или включващ модел за отпускане на средства.

Водени от феминистките принципи на радикално доверие, отчетност 
пред общността и споделена отговорност, организациите от „Равни 
БГ“ определиха приоритетите на миналогодишното издание на Соли-
дарния фонд и самостоятелно извършиха оценката на постъпилите 
кандидатури от коалицията. Нов тематичен приоритет за Фонда, 
който те идентифицираха като жизненоважен, за да отговорят на 
нуждите на общностите си, беше климатичната справедливост, като 
това бе и фокусът на една трета от одобрените инициативи. Фондът 
подкрепи 6 от 10 проектни предложения, като след единодушно реше-
ние на коалицията общият му бюджет бе увеличен от 35 000 лв. на 
40 000 лв., така че да бъдат подпомогнати всички класирали се. Инициа-
тивите се реализират в над 10 населени места в страната и включват 
различни стратегии за насърчаване на гражданското участие.

Българската платформа към Европейското женско лоби (ЕЖЛ) например 
планира да изтъкне ролята на жените и уязвимите общности в борба-
та за климатична справедливост, като изгради дигитална библиотека с 
ресурси и организира уебинар с членовете на коалицията с цел намиране 
на допирни точки за всеобщи действия. По сходна тема ще работи и 
Екологично сдружение „За Земята“, съсредоточавайки се върху изграж-
дането на обща стратегия и добри практики за фондонабиране, които 
да се ползват от организациите, работещи за климатична и джендър 
справедливост. Фондация „Медийна демокрация“ пък ще извърши под-
робен анализ на достъпността на медийните канали за информация из 
малките населени места в цялата страна, като ще се постарае да от-
говори на въпроса „Има ли информационно бедни региони?“.

СОЛИДАРЕН ФОНД НА „РАВНИ БГ“ 
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През 2024 г. поставихме началото на новата Програма за мобилност на активис-
ти, чрез която осигуряваме финансиране за пътуване и участие в международни 
събития, като конференции, форуми, обучения, семинари и др. Тя подкрепя пред-
ставители на организации, работещи за защита на правата на жените и уязви-
мите групи в България, в това да обогатят своите знания и да развият капаци-
тета си, като ги свързва с глобалните активистки движения с цел сътрудни-
чество, обмяна на знания, опит и добри практики, изграждане на партньорства, 
както и мобилизация за колективно действие.

През 2024 г. финансирахме с 31 473 лв. участието на 9 представители на организа-
ции в три международни събития (вкл. международни експертки, които бяха 
панелистки по време на конференцията „Феминизмът е за всички“), като в 
бъдеще целим да разгърнем това усилие в устойчива програма.

ПРОГРАМА ЗА МОБИЛНОСТ 
НА АКТИВИСТИ

Изображение: Участници във форума AWID
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ФОРУМЪТ AWID

Петнайсетият форум на Association for 
Women's Rights in Development се прове-
де в Тайланд и обедини над 4000 акти-
висти – представители на феминистки 
движения, движения за правата на 
жените, за справедливостта по полов 
признак, ЛБТИК+ общността и други 
маргинализирани групи. Събитието 
беше невероятна възможност за свърз-
ване със световни лидерки и феминист-
ки от различни държави и контексти. 
Освен част от екипа на БФЖ, на форума 
присъстваха пет представителки от 
нашите партньорски организации, 
подкрепени в рамките на новата ни 
програма.

Този форум повдигна на ново ниво 
вярата ми в активизма и борбата за 
справедливост от долу нагоре. Бях си 
поставила за цел да науча повече за 

премеждията на жените и ЛГБТИК+ 
хората и да търся паралели с нашите 
борби тук. Отидох с нагласата, че това 
ще се случи, но все пак бях изумена от 
степента, в която е валидно за някои 
национални контексти – има толкова 
прилики между антиджендър движения-
та в България и други страни. За мен 
форумът беше пространство, в което 
да мислим в посока международна соли-
дарност. Много е специално това да 
поговориш с някого, който живее на 
хиляди километри, и да осъзнаеш, че 
можете да се борите заедно. Видях 
страшно много потенциал за мрежува-
не. Срещнах активисти, които се обеди-
няват на регионално и дори континен-
тално ниво и постигат изключителни 
неща, имат по-голяма видимост и се 
борят много по-ефективно благодаре-
ние на това, че работят заедно. 

Камелия Ценева от Сдружение 
„Леспектра“

Екипът на БФЖ по време на форума AWID 
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РЕСУРСИ И ДОКЛАДИ, 
ПОДКРЕПЕНИ ОТ БФЖ  

Разбрах, че домашното насилие невина-
ги е физическо – и думите могат да 
нараняват. Важно е да разпознаваме 
знаците и да помагаме на хората 
около нас.

Студент, участвал 
в информационно събитие

СРЕЩА НА ON THE RIGHT TRACK 

On the Right Track е мрежа от евро-
пейски и латиноамерикански феми-
нистки фондове и граждански орга-
низации, които от 2018 г. насам се 
борят срещу възхода на крайнодес-
ните групи и се противопоставят 
на атаките им срещу правата на 
човека и демократичните ценнос-
ти. За първи път миналата година 

представители на 20 женски фонда, 
включително БФЖ, и 45 партньор-
ски организации от двата конти-
нента се събраха на среща в Бел-
град, Сърбия, за да обсъдят стра-
тегии за сътрудничество и справя-
не с предизвикателствата. В рам-
ките на програмата ни за пътува-
ния осигурихме присъствието и на 
две представителки на наши парт-
ньорски организации. 

НАРЪЧНИК „ПРАВАТА НА ЖЕНИТЕ 
И СОЦИАЛНИЯ КОНТРОЛ“

Фондация „Партньори“ изготви 
наръчник за учители и младежки 
фасилитатори. В него се изследва 

Изображение: On the Right Track

връзката между утвърждаването 
на правата на жените и демокра-
тичното развитие, при което 
обществото цени много повече 
свободата и равенството между 
половете, отколкото в държави с 

https://partnersbg.org/bg/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%B0-%D0%BD%D0%B0-%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5-%D0%B8-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D1%8F-%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BB/
Kamelia
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Изображение: Фондация „Партньори“

авторитарно управление, където 
има засилен негативен социален кон-
трол върху жените и уязвимите 
групи. Документът предлага инте-
рактивна методология, включваща 
упражнения, групова работа и диску-
сии, чрез които се изследват 
съществуващите форми на негати-
вен социален контрол, доминиращи 
стереотипи и представи за социал-
ните роли на жените. Обръща се 
внимание на достиженията на 
жените в исторически план и на 
настоящите проблеми, които 
пречат на намаляването на неравен-
ствата между половете. Целта е 
младите хора да се научат да осъзна-
ват разделенията и дискриминация-
та на основата на пола и да се борят 
срещу тези практики.

ФЕМИНИСТКИ КУРС 

Левият феминистки колектив „ЛевФем“ 
създаде безплатен онлайн курс, който 
цели да въведе участниците в огромно-
то поле на феминистката теория, 
обхващайки различни теми – от задъл-
бочено разглеждане на понятия като 
„пресеченост“, „джендър“ и „социално 
възпроизводство“ до първоначални 
бележки по по-общи проблеми, като 
расизъм, трансфобия и домашно наси-
лие. Специално внимание е обърнато на 
миграцията, климатичната криза, 
репродуктивната справедливост и секс 
работата. Курсът включва и простра-
нен обзор на историята на социалните 
борби, свързани с жените.

ДОКЛАД ЗА РАЗЛИКАТА 
В ЗАПЛАЩАНЕТО МЕЖДУ ЖЕНИТЕ 
И МЪЖЕТЕ В БЪЛГАРИЯ

Българската платформа към ЕЖЛ изра-
боти доклад „Заплащане и равнопоста-
веност в България“. Освен че представя 
аналитичен обзор върху темата за 
разликата в заплащането между 
мъжете и жените (т.нар. gender pay 
gap) на национално, европейско и глобал-
но ниво, документът се фокусира върху 
измеренията на тази разлика в България 
за периода 2008 – 2022 г. Данните показ-
ват постоянна тенденция: жените 
получават значително по-малко брутно 
възнаграждение от мъжете в изследва-
ния период. В доклада тези разлики се 
разглеждат в контекста на редица 
икономически дейности и се предоста-
вя информация за това къде са налице 
най-големите и най-малките разлики в 
заплащането.

https://womenlobbybulgaria.org/wp-content/uploads/2025/02/Gender-Pay-Gap-Doklad-Report.pdf
Kamelia

https://levfem.org/course/
Kamelia



5. ЗАСТЪПНИЧЕСТВО 
И ПОВИШАВАНЕ 
НА ОСВЕДОМЕНОСТТА
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ЗАКОНЪТ НА ОМРАЗАТА 

В опитите си да се противопостави 
на мракобесните изменения в Закона за 
предучилищното и училищното обра-
зование и последвалите още по-репре-
сивни законопроекти, екипът на БФЖ 
участва в протести, заседание на 
парламентарна комисия и искане за 
налагане на вето. Въпреки значителна-
та мобилизация от страна на различни 
организации и граждани, включително 
от чужбина, промените бяха обнарод-
вани и България стана втората страна 
в ЕС след Унгария, където е налице 
подобно дискриминационно законода-
телство. 

МОЯТ ГЛАС – МОЯТ ИЗБОР

През 2024 г. подкрепихме усилията на 
европейската гражданска инициатива 
My Voice, My Choice („Моят глас – моят 
избор“) за правото на безопасен и 
достъпен аборт в ЕС.

Кампанията напомня тревожната 
статистика, че над 20 милиона жени в 
ЕС все още нямат достъп до безопасен 
аборт. Това излага на риск не само физи-
ческото им здраве, но създава неоправ-
дан икономически и психически стрес за 
тях, техните семейства и близки, като 
често най-застрашени са жените от 
уязвими групи.

В края на 2024 г. инициативата събра 
нужните 1 млн. подписа, което задължа-
ва ЕК да разгледа исканията в докумен-
та, а именно ЕК да предложи солидарен 
финансов механизъм, чрез който стра-
ните – членки на ЕС, в които абортът 
е легален и достъпен, да предоставят 
безплатен аборт на всички гражданки 
на ЕС, независимо от националността 
им. 

БОРБА С НАСИЛИЕТО 

Продължихме усилията си за справяне с 
нестихващите прояви на домашно 

Изображение: „Феминистки мобилизации“
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насилие и насилие, основано на пола. 
Въпреки влезлите в сила на 1 януари 
2024 г. промени в Закона за защита от 
домашно насилие (ЗЗДН), Национални-
ят съвет за превенция и защита от 
домашно насилие все още не функцио-
нира пълноценно, тъй като работата 
му е засегната от политическата 
криза. А в неправителствените орга-
низации продължаваме да броим 
убийствата на жени – най-малко 20 за 
2024 г. според медийни публикации, 
защото официална национална ста-
тистика все още не съществува.

Участвахме в станалите вече тради-
ционни събития – Шествието за 
правата на жените на 8 март и про-
теста „Нито една повече“ на 25 ноем-
ври – Международния ден за елимини-
ране на насилието над жени. Присъеди-
нихме се и към два спонтанно органи-
зирани протеста против насилието 
над жени, които бяха предизвикани от 
поредица от брутални убийства на 

жени, както и към двете отворени 
писма на коалиция „Заедно срещу наси-
лието“, с които призовахме народните 
представители да ускорят прилагане-
то на промените, заложени в ЗЗДН. 

ДИСКУСИЯ В ЕВРОПЕЙСКИЯ 
ПАРЛАМЕНТ 

Като част от европейския клон на 
Международната мрежа на женските 
фондове Prospera, БФЖ участва в поре-
дица от стратегически срещи с пред-
ставители на ЕК.

По време на участието си в панелна 
дискусия в Европейския парламент 
относно предизвикателствата и 
възможностите пред женските фондо-
ве Добромира Терпешева, старша про-
ектна мениджърка в БФЖ, акцентира 
върху необходимостта от феминистко 
безвъзмездно финансиране като ключов 
инструмент за справяне със свиващо-
то се гражданско пространство и 

Дискусия в Европейския парламент 
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ограничения достъп до ресурси за 
организации и активисти в Европа, 
работещи за правата на жените, 
равнопоставеността на половете и 
демокрацията. 

Тя подчерта, че женските фондове 
прилагат феминистки трансформи-
ращ подход към филантропията, 
като приоритизират финансиране на 
местни организации с ограничен 
достъп до ресурси, инициативи, 
ръководени от жени, и проекти, 
които дават гласност на преживява-
нията на жените и маргинализирани-
те общности. От проучвания и опит 
знаем, че именно тези групи създават 
най-устойчивите решения на социал-

ните предизвикателства.

УЧАСТИЕ ВЪВ FUNDAMENTAL RIGHTS 
FORUM 

Екипът ни участва във форумa Rights 
in Motion: Embracing Human Rights for 
Europe’s Future, организиран от Аген-
цията на Европейския съюз за основ-
ните права, за да обмени опит с пред-
ставители на институции на ЕС, 
правителства, правозащитни 
органи, академичните среди, други 
граждански организации и пр. Събити-
ето имаше за цел да създаде прос-
транство за обсъждане и търсене на 
решения на неотложните предизви-
кателства в областта на правата на 

Изображение: Fundamental Rights Forum
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човека, с които се сблъскваме днес в 
Европа. Форумът се съсредоточи върху 
три ключови теми – заплахите за 
демокрацията и гражданското прос-
транство, изменението на климата и 
технологичния напредък.

ГРАЖДАНСКО ОБЕДИНЕНИЕ 
„РАВНИ БГ“ 

„Равни БГ“ е интерсекционална коали-
ция, обединяваща близо 40 прогресивни 
граждански организации, намиращи се 
предимно извън София, с малки бюдже-
ти и ограничен достъп до ресурси. 
Основните приоритети, които обеди-
нението си поставя, са защита на 
демокрацията и правата на човека, 
сплотяване и овластяване на граждан-
ския сектор в България, подкрепа на 
застъпничеството и участието в 
процесите на вземане на решения, 
повишаване на капацитета за подобря-

ване на имиджа на неправителствения 
сектор в страната чрез различни 
местни и национални инициативи.

В контекста на продължаващата с 
години политическа криза, поредицата 
от парламентарни избори, все по-за-
честилите атаки срещу гражданското 
общество и демократичните ценнос-
ти, успешната работа на коалицията 
„Равни БГ“ стана все по-видима и 
нужна. През 2024 г. чрез бързи и коорди-
нирани действия за създаване и раз-
пространение на становища членове-
те на коалицията се обединиха в 
заклеймяването на приетия Закон на 
омразата, пряко дискриминиращ 
ЛГБТИК+ хората в системата на обра-
зованието, и на предложения три пъти 
за две години Закон за регистрация на 
чуждестранните агенти.

„Равни БГ“ застана плътно и зад 

Годишната среща на „Равни БГ“
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„Мисия Криле“ – член на коалицията, 
станал обект на нападки от страна на 
българските институции заради рабо-
тата си в подкрепа на бежанци и 
заради гласността, която даде на 
трагичната смърт на три деца от 
Египет, изоставени в Странджа. През 
октомври 2024 г. на база на манифеста 
на „Равни БГ“ и в рамките на кампания, 
координирана от членовете на обеди-
нението, беше създадена и изпратена 
до политици предизборна декларация с 
искания за незабавни действия за 
защита на правата на човека и демок-
рацията, подкрепа на образованието, 
доброволчеството, гражданското 
участие и др.

Организациите в обединението се 
фокусираха и върху разгръщането на 
партньорства в коалицията и работи-
ха съвместно по редица инициативи. 
Сред целите им беше и изграждането 
на капацитет чрез различни обучения, 
фокусирани върху успешни медийни 
участия, организиране на застъпничес-
ки кампании и т.н. 

СЪВЕТ ЗА РАЗВИТИЕ НА
ГРАЖДАНСКОТО ОБЩЕСТВО (СРГО)

Това е консултативен орган към Минис-
терския съвет на Република България, 
който следва да работи за развитието 
и прилагането на стратегии и полити-
ки, подкрепящи гражданския сектор. 
Функциите му са да следи и прави еже-
годен преглед на нуждите и постиже-
нията на организациите, да координира 
и съблюдава изпълнението на Страте-
гията за подкрепа на развитието им, 
да събира информация относно тяхно-
то обществено финансиране, да под-

помага процеса на взаимодействие 
между държавната и местните власти 
и гражданските организации и да дава 
становища за всички проекти на нор-
мативни актове, свързани с тях.

БФЖ участва в Съвета от конститу-
ирането му през 2022 г., за да поставя 
на дневен ред темите, свързани с 
правата на жените и уязвимите групи, 
и да се застъпва за осигуряването на 
по-голямо финансиране за гражданския 
сектор от държавата. Въпреки насто-
яванията от страна на членовете 
СРГО да започне на функционира, за 
поредна година потенциалът му беше 
пренебрегнат. Поради политическата 
криза и бездействието на държавата 
Съветът не бе свикан нито веднъж 
през 2024 г. и изборът на нови членове 
не се състоя, макар че беше насрочен 
за декември същата година. Въпреки 
това работните групи в рамките на 
Съвета инициираха неформални срещи 
и изготвиха пътна карта за разра-
ботване на Стратегия за подкрепа на 
развитието на гражданския сектор и 
представиха проект на финансов 
механизъм за подкрепа на обществено 
значими проекти на граждански орга-
низации.

Това, за съжаление, не доведе до резул-
тат, защото се сблъскваме с невъз-
можност да се материализира право-
то на финансова подкрепа за общест-
вената мисия на граждански организа-
ции, определено със закон, поради 
становището на администрацията на 
Министерския съвет, че липсва правно 
основание за разходване на заделения в 
държавния бюджет финансов ресурс 
от 1 000 000 лв. на година.



6. НАБИРАНЕ 
НА СРЕДСТВА  

Философията 
на БФЖ 
Като единствения феминистки 
донор в България БФЖ развива 
филантропията за социална промя-
на, набира средства на местно 
ниво и привлича международни 
ресурси, с които подкрепя приори-
тетно движението за равнопос-
тавеност на половете, както и 
пресичащите се борби за социална 
справедливост и за утвърждаване 
и защита на правата на човека и на 
всички уязвими групи. 
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Ние сме част от тези движения, познаваме нуждите им и предизвикател-
ствата, с които се сблъскват в работата си, и затова ги подкрепяме по 
най-добрия и ефективен начин. 

Нашата философия за набиране на средства се основава на диалога и довери-
ето – образоваме донорите, компаниите и частните дарители за феми-
нистките борби, популяризираме работата и успехите на БФЖ и на парт-
ньорите ни, осигуряваме разнообразие на привлечените ресурси, градим 
мостове между активистите и дарителите, създаваме иновативни, стра-
тегически и ефективни модели за финансиране, например обединени фондове 
по теми (т.нар. pooled funding) за постигане на по-голямо въздействие на 
отделните дарения, спешни фондове за реакция при кризи и др. 

Привличаме средства от различни 
местни и чуждестранни донори – 
частни фондации, други женски фондо-
ве, международни организации, евро-
пейски и български институции, посол-
ства, компании и частни дарители, 
насърчавайки ги да инвестират в 
правата на жените и момичетата и в 
социалната промяна в България. 
Застъпваме се за по-голямо държавно 
финансиране и повече ресурси за граж-
данския сектор, особено за покриване 
на административните и оператив-
ните нужди на организациите.
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ФИНАНСИТЕ НА БФЖ В ЦИФРИ 

8 387 588 лв. 
МОБИЛИЗИРАНИ 
РЕСУРСИ

32% ръст спрямо 2023 г.

70% от набраните 
средства са от евро-
пейско финансиране 

22% от набраните 
средства са от частни 
фондации

32%

69% от бюджета бяха 
насочени към отпускане 
на финансови средства и 
изграждане на капаци-
тет на организации от 
гражданския сектор

69%

70%

4 635 504 лв. 
ГОДИШЕН 
БЮДЖЕТ 

25% ръст спрямо 2023 г. 

25%

22%
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17 
са институционалните 
донори, чрез които 
набрахме 

8 331 746 лв.
118 
индивидуални
дарители дариха  

12 689 лв.

5 
корпоративни 
дарители дариха 

43 153 лв.



Европейско 
финансиране

* Данните се изчисляват на базата на паричните потоци на БФЖ. 

5 900 721 лв.

1 831 140 лв.
598 609 лв. 57 118 лв.

Частни 
фондации

Женски 
фондове

Други 
(корпоративни и 

частни дарители)

70%

22%
7% 1%

Отпуснати 
безвъзмездни 

средства 
(грантове) 

3 079 936 лв.

984 920 лв.
300 064 лв. 147 038 лв.

Оперативни 
разходи

Комуникации и 
фондонабиране

Повишаване 
на 

капацитета

66%

21%
7% 3%

123 546 лв.

Консултанти 
и външни 

услуги

3%

ВИДОВЕ ДОНОРИ 
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помага процеса на взаимодействие 
между държавната и местните власти 
и гражданските организации и да дава 
становища за всички проекти на нор-
мативни актове, свързани с тях.

БФЖ участва в Съвета от конститу-
ирането му през 2022 г., за да поставя 
на дневен ред темите, свързани с 
правата на жените и уязвимите групи, 
и да се застъпва за осигуряването на 
по-голямо финансиране за гражданския 
сектор от държавата. Въпреки насто-
яванията от страна на членовете 
СРГО да започне на функционира, за 
поредна година потенциалът му беше 
пренебрегнат. Поради политическата 
криза и бездействието на държавата 
Съветът не бе свикан нито веднъж 
през 2024 г. и изборът на нови членове 
не се състоя, макар че беше насрочен 
за декември същата година. Въпреки 
това работните групи в рамките на 
Съвета инициираха неформални срещи 
и изготвиха пътна карта за разра-
ботване на Стратегия за подкрепа на 
развитието на гражданския сектор и 
представиха проект на финансов 
механизъм за подкрепа на обществено 
значими проекти на граждански орга-
низации.

Това, за съжаление, не доведе до резул-
тат, защото се сблъскваме с невъз-
можност да се материализира право-
то на финансова подкрепа за общест-
вената мисия на граждански организа-
ции, определено със закон, поради 
становището на администрацията на 
Министерския съвет, че липсва правно 
основание за разходване на заделения в 
държавния бюджет финансов ресурс 
от 1 000 000 лв. на година.
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